22.12.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=4A9C3F88B93A3FC7D0C6F9FCE9BA89EF&SORTTYPE=2&BASENODE=23563&t… 1/4

ГУБЕРНАТОР ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 ноября 2020 г. N 123

О СОЗДАНИИ ОХРАННОЙ ЗОНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ
КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ "ДЕНДРАРИЙ"

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях", Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 февраля
2015 г. N 138 "Об утверждении Правил создания охранных зон отдельных категорий особо
охраняемых природных территорий, установления их границ, определения режима охраны и
использования земельных участков и водных объектов в границах таких зон", постановлением
главы администрации Хабаровского края от 20 января 1997 г. N 7 "Об особо охраняемых
природных территориях Хабаровского края", в целях предотвращения неблагоприятных
антропогенных воздействий на памятник природы краевого значения "Дендрарий"
постановляю:

1. Создать охранную зону памятника природы краевого значения "Дендрарий" общей
площадью 1,96 гектара.

2. Установить без изъятия земельных участков у собственников, землепользователей,
землевладельцев и арендаторов земельных участков на территории городского округа "Город
Хабаровск" в Хабаровском крае границы охранной зоны памятника природы краевого значения
"Дендрарий" согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Утвердить прилагаемое Положение об охранной зоне памятника природы краевого
значения "Дендрарий".

Врио Губернатора
М.В.Дегтярев

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением

Губернатора Хабаровского края
от 10 ноября 2020 г. N 123

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ
КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ "ДЕНДРАРИЙ"

1. Общие положения

1.1. Охранная зона памятника природы краевого значения "Дендрарий" (далее - охранная

зона памятника природы) создана в целях предотвращения неблагоприятных антропогенных
воздействий на памятник природы краевого значения "Дендрарий" и расположена на
прилегающих к его территории земельных участках.

1.2. Земельные участки, которые включены в границы охранной зоны памятника природы,
у собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов не изымаются и
используются ими с соблюдением особого правового режима, установленного настоящим
Положением.

2. Режим использования земельных участков в границах
охранной зоны памятника природы

https://login.consultant.ru/link/?rnd=F158332AA6299976BDCB7A8EF7D1861C&req=doc&base=LAW&n=370373&dst=100340&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=152265&REFBASE=RLAW011&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100340%3Bindex%3D9&date=22.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=F158332AA6299976BDCB7A8EF7D1861C&req=doc&base=LAW&n=314522&dst=100046&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=152265&REFBASE=RLAW011&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100046%3Bindex%3D9&date=22.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=F158332AA6299976BDCB7A8EF7D1861C&req=doc&base=RLAW011&n=150453&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=152265&REFBASE=RLAW011&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D9&date=22.12.2020

22.12.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=4A9C3F88B93A3FC7D0C6F9FCE9BA89EF&SORTTYPE=2&BASENODE=23563&t… 2/4

2.1. В границах охранной зоны памятника природы запрещается деятельность,
оказывающая негативное (вредное) воздействие на природные комплексы памятника природы
краевого значения "Дендрарий", в том числе:

1) строительство и размещение строений и сооружений, не отвечающих целям создания
охранной зоны памятника природы, за исключением строительства линейных объектов;

2) проведение работ, которые могут привести к развитию опасных геоморфологических
процессов и нарушению гидрогеологического режима территории памятника природы краевого
значения "Дендрарий" и охранной зоны памятника природы, возникновению и развитию
эрозионных и оползневых процессов;

3) загрязнение, замусоривание территории, захоронение бытовых и других отходов,
устройство свалок мусора, снега и льда;

4) вырубка и срезание лесных насаждений, за исключением погибших и поврежденных
лесных насаждений и рубок, проводимых при строительстве линейных объектов,
реконструкции, обслуживании и ремонте существующих объектов капитального строительства и
линейных объектов в случае произрастания лесных насаждений с нарушением установленных
строительных норм и правил, санитарных правил, технических регламентов, иных федеральных
нормативных правовых актов, нормативных документов федеральных органов исполнительной
власти;

5) разведение костров, выжигание растительности, хранение и применение ядохимикатов,
удобрений, других опасных для объектов животного мира и среды их обитания материалов,
сырья и отходов производства без осуществления мер, гарантирующих предотвращение
заболеваний и гибели объектов животного мира, а также ухудшения среды их обитания;

6) въезд, движение, остановка и стоянка вне дорог механизированных транспортных
средств, за исключением транспортных средств, обеспечивающих режим особой охраны и
функционирование памятника природы, а также за исключением транспортных средств,
используемых для случаев, предусмотренных в пункте 2.2 настоящего раздела.

2.2. В границах охранной зоны памятника природы разрешаются в установленном
законодательством порядке с соблюдением требований настоящего Положения:

1) строительство, реконструкция, капитальный ремонт и эксплуатация линейных объектов;

2) снос, эксплуатация и капитальный ремонт существующих объектов капитального
строительства, реконструкция объектов капитального строительства без увеличения их высоты
и без расширения объектов капитального строительства вдоль границ памятника природы
краевого значения "Дендрарий".

Приложение
к постановлению

Губернатора Хабаровского края
от 10 ноября 2020 г. N 123

ГРАНИЦЫ

ОХРАННОЙ ЗОНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ
КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ "ДЕНДРАРИЙ"

Координаты характерных точек границ охранной зоны памятника природы краевого значения

"Дендрарий" в системе координат МСК-27

Номера поворотных
точек

Координаты характерных точек

X Y

1 2 3

22.12.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=4A9C3F88B93A3FC7D0C6F9FCE9BA89EF&SORTTYPE=2&BASENODE=23563&t… 3/4

Кластерный участок N 1

1 455087,27 3179175,11

2 455087,43 3179180,68

3 455067,50 3179252,52

4 455043,29 3179246,80

5 455031,01 3179263,09

6 454999,82 3179263,23

7 454976,52 3179260,58

8 454969,81 3179259,24

9 454986,39 3179227,41

10 455051,68 3179244,12

11 455054,47 3179152,21

1 455087,27 3179175,11

Кластерный участок N 2

12 455008,45 3179454,92

13 454958,28 3179630,16

14 454920,05 3179639,38

15 454848,11 3179557,61

16 454727,97 3179523,07

17 454729,18 3179520,54

18 454758,33 3179519,58

19 454777,83 3179518,94

20 454802,01 3179520,14

21 454810,98 3179522,24

22 454844,03 3179524,06

23 454895,16 3179558,29

24 454908,20 3179558,02

25 454913,13 3179558,37

26 454915,59 3179553,83

27 454917,51 3179527,90

22.12.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=4A9C3F88B93A3FC7D0C6F9FCE9BA89EF&SORTTYPE=2&BASENODE=23563&t… 4/4

28 454930,69 3179507,35

29 454950,10 3179476,81

30 454965,95 3179467,65

31 454975,41 3179463,73

32 454989,97 3179460,74

33 454996,53 3179459,35

12 455008,45 3179454,92

Графическое описание местоположения границ охранной зоны памятника природы краевого

значения "Дендрарий"

Рисунок не приводится.